
!SolonópofB, 11 de Janeiro de 2-018. Túlio Marcos Braun Neto - O Pregoeiro. --- I 

!Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso da Abertura das Propostas de 

'I' Preços - Tomada de Preços n• 07.00312017 • TP. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeaura Municipal de SolonópoleiCE. notifica aos interessados, que no dia 17 de janeiro de 2018 

I às 09:00 horas. ocorrerá a abertura das propostas de preços da Tomada de Preços n• 07.00312017-

I
TP, cujo objeto é a contratação de empresa para a execução de reperiilamento e pavimentação 

asfá~ica em AAUQ (bairros COHAB e Centro) no Município de Solonópole, de interesse da 

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. Solonópole - CE, ~1 de janeiro de 2018. Túlio 
Marcos Braun Neto- Presidente da Comissão Permanente de L1citação. 

jEstado do Ceará • Serviço Autônomo de Agua e Esgoto (SAAE) do Município de Granja-
1Aviso de Licitação. O Serviço Autônomo de Agua e Esgoto • SAAE, através de sua Comissão 
!Permanente de Licitação toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital n 
!modalidade Pregão Presencial n' 12.01.0112018, sessão publica marcada para o dia 24 de Janeiro 
Ide 2018, às 1 O:OOhs, cujo objeto é a aquisição de produtos quimiws: sulfato de alumínio liquido e 

ldoro liquefeito para atender as necessidades do SAAE do Município de Granja-CE. O referido Edital 
poderâ ser adquirido no Site w.wJ.tcm.ce.gov.brmcitacoesconforme IN-04/2015 e na Sede do SAAE 
Ido Município de Granja.localizado na Rua Sergipe, n" 250, São Pedro- Granja/CE , no horârio de 
18:00 as 12:00h. 11 de Janeiro de 2018 -Francisco LiduinoOiiveiraCruz · Presidente da CPL. 

!
Estado do Ceara - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto (SAAE) do Mun icípio de Granja
Aviso de Licitação. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto- SAAE, através de sua Comissão 

.,Permanente de licitação toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital n 
modalidade Pregão Presencial n" 12.01 .02/2018, sessão pública marcada para o dia 24 de Janêiro 
de 2018, ás 14:00hs. cujo objeto é a aquisição de comportas em aço carbono ASTM a36. com 
instalação. para atender as necessidades do SAAE do Municipio de Granja-CE. O referido Edital 
!poderá ser adquirido no Site wv.w.tcm.ce.gov.br/licitacoesconforme IN-04i2015 e na Sede do SAAE 
do Município de Granja, localizado na Rua Sergipe. n' 250. São Pedro- Granja/C E. no horário de 
8:00 ás 12:00h. 11 de Janeiro de 2018- Francisco LiduinoOiiveira Cruz - Presidente da CP L. 

!Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré -Secretaria de Saúde- Chamamento 
!Público N' 1201.0112018 - Saúde. A Secretaria de Saúde, através do Ordenador de 
Despesas, Sr. João Uranio Nogueira Ferreira, torna público, para conhecimento dos 
interessados. que no período de 12de janeiro de 2018 a 05 de fevereiro de 2018, no horário de 
07:30 ás 13:00 horas , estará realizando Chamamento Publico, para Credenciamento de 
pessoas fisicas para a prestação de serviços para atender as Atividades Desenvolvidas 
atraves dos Programas PSF, NASF, Programa Brasil Sorridente, Vigilância em Saúde e 
Hospital Municipal, coordenados pela Secretaria de Saúde do Município de Quixeré, conforme 
especificações constantes do anexo I do edital. a qual se encontra, na íntegra, à disposição de 
todas os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada Rua Padre Zacarias, 332, 
fbairro Centro, em Quixeré-Ce ou pelo portal do TCE: \VWw.tce.ce.gov.bn1icitacoes, no horário 
de atendimento ao público. das 07:30 às 13:00 horas . Quixeré-Ce, 12 de janeiro de 2018. 
José Eucimar de Lima - Presidente da CP L. 

I

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós,- Secretaria de Trabalho, Assistência 
Social e Economia Solidária- Chamamento Público N' 2018.01 .11.02. A Secretaria de 
Trabalho, Assistência Social e Economia Solidária. através de seu Ordenador de Despesas. Sr. 
Jesse Nunes Andrade. torna público, para conhecimento dos interessados, que no periodo de 12 
Ide Janeiro de 2018 á 31 de dezembro de 2018, no horáriq de 08:00 às 12:00 horas. estará 
realizando Chamamento Público. para Credenciamento de pessoas fisicas para a prestação de 
serviços para atender as demandas da Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Economia 
Solidária. conforme especificações constantes do anexo t do edttal, o qual se encontra, na integra. 
à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça 
Anastácio Maia, n• 40. Centro, Orós-Ce, no horàrio de atendimento ao público: das 08:00 às 12:00 
horas. Orós.Ce, 11 de janeiro de 2018. Jesse Nunes Andrade- Ordena dor de Despesas. 

'Estado do Cearâ ·Prefeitura Municipal de Orós - Secretaria de Saúde- Chamamento PUbfico 
N' 2018.01.11.01 . A Secretaria de Saude, através dP. sua Secretária. Sra. Zuila Maria Maciel Melo 
Peixoto torna público. para conhecimento dos inter~!ssados, que no periodo de 12 de Janeiro de 
2018 à 31 de dezembro de 2018. no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando 
Chamamento Público. para Credenciamento de pessoas fisicas para a prestação de serviços para 
.atender as demandas da Secretaria de Saúde, conforme especificações constantes do anexo I do 

• ·- - -- .>. -' ·~- ...... : .. ;;,.. ,...., t,n,c:: nc:: intArP.~sados . na sala da Comissão 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira Aviso de Licitação. O 
Município de Lavras da Mangabeira-CE, através da Comissão de Licitação. comunica aos 
interessados que no dia 26 de Janeiro de 2018, às 09:00h, na sede da Prefeitura, Rua 
Monsenhor Meceno, n• 78, Centro , Lavras da Mangabeira-CE, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Presencial N' 2018.01.09.01SRP, cujo objeto é o registro de preço para 
futuras e eventuais aquisições de oombustiveis e derivados de pelrólea para atendimento as 
Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira-CE. Maiores 
informações pelo Telefone (88)3536-1607. Cópia completa do edital poderá ser obtida na sede 
da Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira-C E, de segunda a sexta-feira , ou através do 
site www.tcm.ce.gov:brmcitacoes. Joab Bezerra de Almeida - Pregoeiro. Lavras da 
Manaabeira(CEl , 12 de Janeiro de 2018. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira- Aviso de Licitação. A 
Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeíra-CE, comunica aos interessados que no próximo 
dia 31 de Janeiro de 2018, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de 
Preços N'. 2018.01 .08.01 , cujo objeto é a contratação para a prestação de serviços técnicos 
especializados na área de consultoria para acompanhamento dos índices de Valor Adicionado 
Fiscal {VAF), de Qualidade da Educação (IQE), de Qualidade da Saude (IQS) e de Qualidade do 
Meio Ambiente (lOM). utilizados pela Secretaria da Fazenda- SEFA2 para formação do Índice 
ct.. Participação Municipal na Rateia da Cota parte do ICMS junto ao Município de Lavras da 
Mangabeira- CE. O edital completo estara à disposição nos dias úteis após esta publicação no 
horário de 08h00min às 12hOOmin no endereço da Prefeitura Municipal de Lavras da 
Mangabeira à Rua Monsenhor Meceno, N° 78, Centro. Lavras da Mangabeira - CE, 12 de 
Janeiro de 2018. Presidente da Comissão de Licitação: Joab Bezerra de Almeida. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Alcãntaras - Chamamento Público. A Prefeaura 
MuniCipal de Alcàntaras, através da Comissão Permanente de Ucitação e c6in base no Art. 34 da 
Lei n• 8.666i93 e suas posterioreS alterações, convoca os fornecedores cadastrados neste 
Município para atualização de seus respectivos cadastros, bem como os novos interessados a 
ingressarem no cadastra de fornecedores Municipal. Alcãntaras - CE, 12 de Janeiro de 2018. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O 
Munic!pio de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial N°. 2018.01 .02.01 , tipo menor preço por Lote, para 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte esoolar para 
atender os alunos da Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, conforme termo de referência, com 
data de abertura em 24101/2018. às 09:00h. O Edital está à disposição dos interessados na sala da 
C.P. L , situada á Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. Jijoca de Jericoacoara 
c é-, 11 de Janeiro de 2018. Lucas William Sousa Bittencourt - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groairas - Aviso de Licitação. A Comissào de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Groairas. localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo. 770, 
Bairro Centro. toma público o Edital de Tomada de Preços N' 1201.0212018- cujo objeto é a 
contratação de prestação de serviços de assessoria em Recursos· Humanos, na elaboração de 
GFIPS, individualização FGTS. incluindo transmissão junto à Caixa Econômica Federal e geração 
de GRF, bem como acompanhamento das certidões do Municipio junto a diversas secretarias do 
Município de Groairas. que realizar-se-á no dia 29.01.2018. às 09:30 horas. Referido edital poderá 
ser adquirido no endereço acima , no horário de expediente ao público, das 08:00 às 14:00 horas 
ou no sitio httpJ/www.tcm.ce.gov.brllicitacoes . Groairas.Ce, 12 de Janeiro de-2018. Breno Mata 
de Sousa- Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groairas - Aviso de Licitação. A Comissão de 
Preg~a da Prefeitura Municipal de Groairas, localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, 
Bairro. Centro. torna público o Edital de Pregão Presencial N' 1201.0112018- cujo objeto é a 
aquisição de livros didáticos para os alunos da educaçào infantil e do Ensino Fundamental do 
Município de Groairas/CE, Conforme O Termo de Referência, que realizar-se-á no dia 25.01 .2018, 
às 09:00 horas. Referida edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expadiente 
ao público. das OB:OO às 17:00 horas ou no sítio http:/!www.tcm.ce.gav.brnicitacoes. Groaíras-Ce, 
12de Janeiro de 2018. BrenoMota de Sousa- Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Adendo Modificador de Edital -
Pregão Presencial N' 00.00112018 • SRP. A Pregoeira do Município de Barroquinha torna publico 
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve modificação no Edital do Pregão 
Presendal N' 00.00112018 • SRP. cujo objeto é a seleção de empresa para o registro de preços para 
futuros e eventuais serviços de execução e promoção de festividade de interesse da Secretaria de 
Cultura e Secretaria de Turismo, Meio Ambiente. Desenvolvirnento Rural e Pesca de 
Barroquinha/CE. Alteração: subitem 6.5.1 do Edital. onde lê-se: "Atestado de desempenho anterior 
fnrno=:or'.irlo oor oessoa iuridica de direito público ou privado, com identificação e firma junto ao 

· .... ....,,...., - · ·- -- ....... ... ~ ,... .. ,.,.nr,.,..,:,u,.l/t:>ic::\ 

DIARIODONORDESTE · 
FORTALEZA. CEARÁ·SEXTA·FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2018 : 

1
:----~·--------· --- --- ----- ------ ~ declarada Deserto. Informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 10 de Janeiro de 2018. r 
Luclessian Calixto da SilvaAives - Pregoeira Oficial. _ 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati -Aviso de 
Licitação de Pregão Presencial N". 1101.0212017- CPSMAR. Modalidade de Licitação: 
Pregão Presencial. Tipo de Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa 

. para prestação de serviços de acesso à internet, com fornecimento e suporte técnico de um link 
de 50MB, oom router board para controle interna da internet e interligação via fibra ótica entre 
os prédios CEO e Policlínica de responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da -
Microrregião de Aracati- CE. Data da Abertura: dia 25 de Janeiro de 2018, ás 15h00min. Local: i 
Sala de Licitação do Consórcio Publico de Saude da Microrregião de Aracati - CE, Rua , 
Armando Praça n• 805. Várzea da Matriz -Aracati-CE. Informações: fone (88) 3421-3570, de 
segunda a sexla das 08h00min às 16h00min. Aracati- CE, 11 de Janeiro de 2018. Edvãnia · 
Viana Maia- Pregoeira. 

I~ 
'"'E""s..,.ta_d..,.o--,do-=c,...e-a-rá,...--=c,...o-n-s""'ó-rc""'i-o-=P'"'ú7b""li-co--,d,..e""'s,...a""'ú""'d,..e-d:-a-:M:-:-:-ic-ro-rr-eg-i"'ã..,o-d;-e-A:-r-a-c-a"ti---:E=-xtr-::-a-:t-o-d,...o""'1:--d, 

Aditivo{Prorrogação)- Tomada de Preços N' 1402.0212017 -CPSMAR. Objeto: Prestação de -
serviços de Consultoria e Assessoria envolvendo a área patrimonial, controle de frota e 
almoxarifado. Junto ao Consórcio Publico de Saude da Microrregião de Aracati- CE; CNPJ N' 
23.696.715/0001 -26.Signatário: Raubério Feitosa Rodrigues- ME; Vigência: 31112/2017 até l 
31/1012018: Assina pela Contratante: Maroos Cavalcante de Souza; Assina pela Contratada: 
Raubério Feitosa Rodrigues. Data de assinatura do aditivo: 29 de Dezembro de 2017. Aracati
CE, 29 de Dezembro de 2017. Marcos Cavalcante de Souza - Diretor Executivo. -

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião deAracati - Extrato do 1" 
Aditivo (Prorrogação) - Tomada de Preços N' 0603.01/2017- CPSMAR. Objeto: Prestação 
de serviços de Consultoria e Assessoria Administrativa na área de Recursos Humanos, ~ 
elaboração de individualização e processamento da folha de pagamento, emissão de guias de 
FGTSIGFIP de responsabilidade deste consórcio; CNPJ N' 23.696.71510001-26.Signatário: -
Raubério Feitosa Rodrigues - ME: Vigência: 31112/2017 até 30/0g/2018; Assina pela 
Contratante: Marcos Cavalcante de Souza: Assina pela Contratada: Raubério Feitosa 
f;(odrigues. Data de assinatura do aditivo: 29 de Dezembro de 2017. Aracati - CE, 29 de 
Dezembro de 2017. Marcos Cavalcante de Souza- Diretor Executivo. ' 

'E=-s""'t:-a-:d-o-d-=-o-=c-e-ara-: . ..,_-:C:-o-n-s""'ó-rc-:i-o-:P=-u'""'·b"""'l'"ic-o- d""'e-=s:-a""'ú-:d:-e-d'""a- M= ic-r-o-rre- g""iã""o:--:d-e-:A,-r-a-ca""'t:-:-i---A=-v-:i-so-d,....je 
• 

Licitação de Pregão Presencial N'. 11 01 .01/2017- CPSMAR. Modalidade de Licitação: 
Pregão Presencial. Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de 
combustíveis e derivados do petróleo para transporte sanitário para atender as necessidades da 
Policlínica Dr. José Hamilton Saraiva Barbosa e ao Centro de Especialidades Odontológicas -
CEO e do Consórcio Publico de Saude da Microrregião de Aracati- CE. Data da Abertura: dia 25 
de Janeiro de 2018, às 09h30min. Local: Sal~ de Licitação do Consôrcio Pública de Saúde da 1 
Microrregião de Aracatl - CE, Rua Armando Praça n• 805, Várzea da Matriz - Aracati -CE. 
Informações: fone (88) 3421-3570, de segunda a sexta das 08h00min às 16h00min. Aracati
CE, 11 de Janeiro de 2018. Edvãn ia Viana Maia- Pregoeira. 

Estado do Cearâ - Câmara Municipal de lpueiras - Aviso de Pregão Presencial N° 
002/2018-CMI. A Pregoeira da Câmara Municipal de lpueiras toma publico para oonhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 24 de Janeiro de 2018, às 14h00min, na sua sala de 
reuniões, localizada à Rua Cel. Manoel Mourão, sln', Centro, lpueiras-Ce, estará recebendo a 
Proposta de Preços e Documentação de Habilitação para o Pregão Presencial N° 00212018-
CMI- Prestação de serviços de organização, digitalização e armazenamento em mídia digital ' 
de documentos pertencentes a Câmara Municipal de lpueiras-Ce. O edital e seus anexos ' 
poderão ser obtidos no site www.tcm.ce.gov. br~icitacoes e junto á comissão, no endereço ' 
supracitado nos dias úteis, das 08h00min as 12h00min. lpueiras-Ce, 12 de Janeiro de 2018. · 
Maria Edilene Leoncio- Pregoeira. 

Estado do Cearâ - Càmara Municipal de I pu eiras - Aviso de Pregão Presencial N° 
00112018-CMI. A Pregoeira da Câmara Municipal de lpueiras torna publica para 
conhecimento dos interessadas, que no próximo dia 24 de Janeiro de 2018, às 10h00min, 
na sua sala de reuniões, localizada a Rua Cel. Manoel Mourão, s/n ' , Centro , lpueiras-Ce, 
estará recebendo a Proposta de Preços e Documentação de Habilitação para o Pregão 
Presencial W 001 /2018-CMI- Aquisição de corr bustiveis destinados ao abastecimento 
dos veiculas pertencentes á Câmara Municipal de lpueiras-Ce. O edital e seus anexos 
poderão ser obtidos na site www.tcm.ce .gov.brllicitacoes e junto á comissão, no endereço 
supracitado nO!; dias úteis , da':,~~~??,~~n às 12h00min. lpueiras-C e, 12 de Janeiro de G 


